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                 Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2021 uznesením č.  323/2021 

Rozpočet bol zmenený  08.12.2022 uznesením č.16/2022 

 

 

 

                                    

                                       

                                     Rozpočet obce k 31.12.2022  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po   zmene 

Príjmy celkom 1148040,00  1404232,62 

z toho :   

Bežné príjmy     1148040,00  1394047,56 

Kapitálové príjmy                 0,00          700,00 

Finančné príjmy                 0,00        9485,06 

Príjmy RO s právnou subjektivitou             0,00       0,00 

Výdavky celkom 1148040,00  1404232,62 

z toho :   

Bežné výdavky   556297,00    637163,09 

Kapitálové výdavky       44000,00    142658,57 

Finančné výdavky         46523,00      52480,96 

Výdavky RO s právnou subjektivitou       501220,00    571930,00 

Rozpočtové hospodárenie obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1404232,62  1457529,11  103,80 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1404232,62 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1457529,11  EUR, čo predstavuje   103,80 % plnenie.  

 

 

 Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1394047,56      1393997,01       99,99 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1394047,56 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1393997,01  EUR, čo predstavuje    99,99 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy    

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

771388,28 772366,53 100,12 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 617674,21 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 617674,21 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 83143,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 83143,60 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 65870,83 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 17200,84 EUR  a daň z bytov 71,93 Eur. 

 

Daň za psa  1450,00 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 309,00 EUR 

Daň za ubytovanie 940,80   EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  54938,85 EUR 

Poplatok za jadrové zariadenia 13444,97 EUR 

Daň za rozvoj 465,10  EUR 

 

 

K 31.12.2022 obec eviduje  pohľadávky na dani  z nehnuteľností v sume 19774,05 EUR, 

poplatok  za   komunálny odpad a  drobný  stavebný  odpad   14481,25 EUR ,  popl.za psa 

170,00 EUR a za rozvoj 847,70 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

175829,54  175779,02 99,97 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 91328,44  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 91327,92 EUR, čo 

je 100,00 % plnenie. 

Uvedený príjem je príjem z prenajatých pozemkov v sume 3829,76  EUR a príjem z prenajatých 

budov, nájomných bytov, priestorov a objektov v sume 87498,16 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

221002 správne poplatky  6192,00 eur 

223001 poplatky a platby 25336,55  z toho: Zdr. stredisko 21209,14 Eur, predaj smetných nádob         

819,00 Eur, donáška obedov 12,00 Eur, spol.priestory v BD  1324,22 Eur,  poplatky – 

cintorínske, za  Domy smútku,  miestny  rozhlas a  iné inde neklasifikované 1984,19 Eur  

223002 popl.a platby MŠ a ŠKD 3531,00 Eur: z toho MŠ 2695,00,00 Eur a ŠKD 836,00 Eur.  

223003 poplatky a platby za stravné/réžia ŠJ/ 9036,50Eur a platby za stravné zamestnanci       

1264,18 EUR 

229001 za kanalizáciu  37928,87  Eur 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2088,46 2088,46 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2088,46 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

2088,46  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z preplatkov za energie 1145,63Eur, 

z refundácie 870,49 Eur, z výťažkov lotérií 72,34Eur.    

 

Nedaňové pohľadávky 18434,18 Eur: z toho    kanalizácia 9325,10 Eur 

 nájomné byty 8105,91 Eur a za  vodu 120,71 Eur a iné nájomné priestory 882,46 Eur. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 443763,00  EUR bol skutočný príjem vo výške 

443763,00  EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

 UPSVaR Transfer zo ŠR        3778,60      Aktivačná činnosť 

 MV SR- Transfer zo ŠR           59,60 Register adries 

 MV SR – Transfer zo ŠR   365689,00 ZŠ - Školstvo 

 MV SR -  Transfer zo ŠR       9895,00 MŠ – príspevok na predškol. 

 MV SR – Transfer zo ŠR       3021,00 ZŠ – vzdelávacie poukazy 

 UPSVaR – Transfer zo ŠR       4586,40 ZŠ - Strava   

 MV SR- Transfer zo ŠR         750,00 ZŠ – príspevok pre deti zo SZP 

 MV SR - Transfer zo ŠR       3108,00    ZŠ -  normatív UK   

 MV SR  - Transfer zo ŠR       2749,00 Príspevok ubytovanie UK 

 MV SR –Transfer zo ŠR       6153,82 Terénny pracovník Covid 19 
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 MV SR – Transfer zo ŠR     12378,00 ZŠ – asistent učiteľa 

 MV SR -  Transfer zo ŠR         554,07 Regob- na obyvateľa 

 MV SR – Transfer zo ŽP         168,15 Životné prostredie 

 MF SR – Transfer zo ŠR         311,89 Skladník CO 

MŽP SR –Transfer zo ŠR       1731,74 Refundácia Zber.dvor 

MV SR – Transfer zo ŠR       1305,85 Edukačné publikácie -ZŠ 

MH SR – Transfer zo ŠR       2135,49 energie 

MV SR- Transfer  zo ŠR         674,75 Refundácia prenes.výkon ŠS 

 MDVaRR SR – Transfer zo ŠR       2174,64 Stavebný poriadok 

 MDVaRR – Transfer zo ŠR           72,53 Na úsek dopravy a poz.komunik. 

 DPO SR – Transfer zo ŠR       3000,00 Požiarna ochrana 

 MV SR-Transfer zo ŠR         674,57 Referendum 2023 

Kancelária prezidenta SR         300,00 Príspevok pre občana 

 MV SR – Transfer zo ŠR       1768,00 Príspevok na učebnice ZŠ 

 MŠ SR-Metodicko-pedagog.centrum     14896,69 Príspevok pre ZŠ 

 MV SR- Transfer zo ŠR       1826,21 Voľby do obce a VÚC 

 

Granty a transfery, ktoré boli účelovo určené  boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

 Kapitálové príjmy:   

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

700,00 700,00   100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

700,00  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Vlastné zdroje z predaja kapitálových aktív: 

  Predaj z pozemkov  700,00 

 

Prijaté granty a transfery- žiadne 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

   

 

 

 Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

    9485,06 9485,06 100 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 9485,06 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 9485,06 EUR  

 

- Prostriedky z roku 2021 MV SR –covid 19   2752,33 Eur. 

- Prostriedky z roku 2021 MZ SR  473,20 

- Z rezervného fondu obce 5801,57 Eur 

- ÚPSV a R z roku 2021  457,96 Eur 
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 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

 

 

 

Bežné príjmy RO  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% plnenia 

0,00                     28755,52                0 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Školská jedáleň – na potraviny                                27335,83  EUR 

Z predaja výrobkov a služieb                                     1419,69  EUR 

 

 

 

 

Kapitálové príjmy RO 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00                    0,00                0,00 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola, ŠK, ŠJ , MŠ,                                                     0,00 EUR 

  

 

 

Príjmové finančné operácie RO  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

    0,00 24591,52 0,00 

 

 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov  /2021/   

 

- ÚPSVa R dotácia strava                 9977,50  EUR 

- od obci                                          10001,67  EUR 

- z úhrad stravy rok 2021                  4612,35  EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               8 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1404232,62              1417023,99 100,91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  1404232,62  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume  1417023,99EUR, čo predstavuje  100,91 % čerpanie.   

 

 

 Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po  

 zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

637163,09              615161,20                         96,55 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 637163,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 615161,20  EUR, čo predstavuje    96,55 % čerpanie.  

 

V tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Plnenie % plnenia 

 0220 Civilná obrana 1190,85 1190,85   100,00 

 0320 Požiarna ochrana 7083,81 7083,38     99,99 

 0412Všeobecná pracovná oblasť 28121,56    27430,43     97,54 

 0451 Cestná doprava 6902,56 2902,56     42,05 

 0510 Nakladanie s odpadmi 111533,16 107134,99     96,06 

 0520 Naklad. s odpadovými vodami 48616,68 44057,53     90,62 

 0721 Zdravotníctvo 28499,72 28499,72   100,00 

 0620 Rozvoj obcí-Ver.priestr. 9870,60 9870,60   100,00 

 0640 Verejné osvetlenie 29792,92 29636,92    99,48    

 0610 Rozvoj bývania -BD 6142,82 6142,82   100,00 

 0820 Kultúra, Knižnica 44035,94 43149,27    97,99   

 0810 Rekreačné a športové služby 8846,47 8846,47   100,00 

 0830 Vysielacie a vydavateľ.služby 276,18 276,18   100,00 

 0840 Náboženské a iné spol.služby 3761,45 3595,68     95,59 

 0111Verejná správa 290930,20 283785,63     97,54 

 1090 MRK terénny pracovník 8906,15 8906,15    100,00 

 1020 Staroba-dôchodci 1608,82 1608,82    100,00 

 0540 Ochrany prírody a krajiny 1043,20 1043,20    100,00 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:   

 

Mzdy, platy, príplatky, odmeny,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 221140,45 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume  

211171,13 EUR, čo je 95,49 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

Zdr.stredisko, ČOV, poslancov, členov komisií, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva 

s výnimkou právnych subjektov. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 75923,47 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

75221,75   EUR, čo je 99,07 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 299406,76 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

288975,91  EUR, čo je 96,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, splácanie úrokov, poplatky 

banke a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z  rozpočtovaných výdavkov  31266,12 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

30366,12 EUR, čo predstavuje  97,12  % čerpanie..  

 

 

 Rozpočet na rok 

2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

 BT SSÚ Žitavany      2249,10      2249,10        100,00   

 BT SSÚ Žitavany 

dotácia 

     2174,64 

         72,53 

     2174,64 

         72,53 

       100,00 

       100,00    

 BT ARRIVA Nitra      1277,76      1277,76        100,00    

BT jednotlivci-    

darcovia krvi,  ZŤP 

       900,00 

       343,90 

           0,00 

       343,90 

           0,00 

       100,00   

BT na členské 

príspevky 

     3974,03      3974,03        100,00   

SČK        307,63        307,63        100,00 

Obec.šport.klub-TJ      5050,47      5050,47        100,00 

          100,00 

Poľ.združ.Gačov      1630,00      1630,00        100,00 

BT –UA ubytovanie      2749,00      2749,00        100,00 

odchodné      3068,00      3068,00        100,00 

odstupné      6136,00      6136,00        100,00 

OZ Dvor pod 

Jaseňom 

     1333,06      1333,06        100,00 

 

 

 Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

142658,57                 138615,99                       97,17 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 142658,57 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021  

v sume 138615,99 EUR, čo predstavuje  97,17  % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

- rekonštrukcia a modernizácia  OcÚ  

Z rozpočtovaných 88000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 87476,04 EUR, 

čo predstavuje 99,40  % čerpanie.  

 

- rekonštrukcia a modernizácia ZŠ – prípr. a proj.dokumentácia    

Z rozpočtovaných  4000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3804,00 EUR, 

čo predstavuje 95,10  % čerpanie. 
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- prípravná a projektová dokumentácia –Revitalizácia parku 

Z  rozpočtovaných 7000,00 Eur bolo skutočne  vyčerpané k  31.12.2022 v sume  6255,00  EUR, 

čo predstavuje  89,36 %  čerpanie.  

   

-   Nákup komunikačnej infraštruktúry –  bezdrôtový miestny rozhlas   

Z rozpočtovaných 20000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 17487,38 EUR, 

čo predstavuje  87,44 % čerpanie.  

 

- nákup čerpadla ČOV 

Z rozpočtovaných 1757,57 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1757,57 EUR, 

čo predstavuje  100,00 %  čerpanie. 

 

-  Prípravná a projektová dokumentácia – budova Sýpka 

Z rozpočtovaných 4500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4500,00 EUR, 

čo predstavuje  100,00 %  čerpanie. 

  

- Nákup plynového kotla Bytový dom 

z rozpočtovaných 2500,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2455,00 Eur, čo 

predstavuje 98,20% čerpanie. 

 

- prípravná a projektová dokumentácia -chodníky  

Z rozpočtovaných 900,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 900,00 Eur, čo 

predstavuje 100,00 % 

 

- Projektová a prípravná dokumentácia  MŠ 

z rozpočtovaných 14000,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 13980,00 Eur, čo 

predstavuje 99,86% 

 

- Splašková kanalizácia ČOV od M: projekcia s.r.o. 

Z rozpočtových 1,00 Eur bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 v sume 1,00 Eur, čo predstavuje 

100,00% 

 

Informácia o nedokončených investíciách k 31.12.2022 na účtoch 042 

 
042 001   Revitalizácia parku projekty 10710,00 Eur 

042 006   Rekonštrukcia a modernizácia- Sýpka 20708,00 Eur 

042 008   Modernizácia a zabezpečenie materiálno-tech. vybavenosti-Knižnica 1600,00Eur 

042 010   ZŠ- projekt zníženie energet.náročnosti 3804,00Eur 

042 015   prípravná a projektová dokumentácia chodníky 900,00 Eur 

042 039   Čerpadlo ČOV  1757,57 Eur  

42 041   Prístavba MŠ Beladice 14410,00 Eur 

 

 
 Výdavkové finančné operácie       

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

52480,96             51020,01                   97,22 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 52480,96  EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 51020,01 EUR, čo predstavuje   97,22 % čerpanie. Ide o splátku istiny 

z prijatých úverov zo ŠFRB , splácanie  úverov Prima banke 50562,05 Eur a nevyčerpané 

fin.prostriedky na ÚPSVaR  457,96 Eur -dohoda 
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  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 

 

 Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

571930,00                   602249,29              105,30   

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 571930,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

602249,29 EUR, čo predstavuje  105,30 % čerpanie.  

 

 

 Bežné výdavky rozpočtovej organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

Základná škola                                         402324,54 EUR 

Školská jedáleň                                          80942,55 EUR 

Školský klub detí                                       11900,00 EUR 

Materské školy                                       107082,20 EUR 

 

 

 Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                 0,00                       0,00 

 

žiadne 

     

 

 Výdavkové finančné operácie       

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po   zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                  9977,50                          0,00 

 

Preplatok vrátený ÚPSVa R  za rok 2021 – dotácia na stravu 
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4. Výsledky rozpočtového   hospodárenia za rok 2022  

 

 

 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

 v EUR  
 

Bežné  príjmy spolu 1422752,53 

z toho : bežné príjmy obce  1393997,01 

             bežné príjmy RO 28755,52 

Bežné výdavky spolu 1217410,49  
z toho : bežné výdavky  obce  615161,20 

             bežné výdavky  RO 602249,29 

Bežný rozpočet 205342,04 

Kapitálové  príjmy spolu 700,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  700,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 138615,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  138615,99 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet                                           -137915,99 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 67426,05 

Vylúčenie z prebytku    

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu    
Príjmové finančné operácie                                                 34076,58 

z toho: finančné operácie obec 9485,06 

            finančné operácie RO 24591,52 

Výdavkové finančné operácie 60997,51 

z toho: finančné operácie obec 51020,,01 

            finančné operácie RO 9977,50 

Rozdiel finančných operácií -26920,93 
PRÍJMY SPOLU   1432937,59 

VÝDAVKY SPOLU                                            1417023,99 

Hospodárenie obce  67426,05 
Vylúčenie z prebytku                                             -63648,08 

Upravené hospodárenie obce                                                3777,97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a/ HV zistený podľa § 16, odst.3 písmena  a, b, c     t.j. HV k celkovému plneniu rozpočtu 

OZ  berie na vedomie 
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                      bežný                             kapitálový                    fin.operácie                spolu 

 

príjem           1422752,53                            700,00                        34076,58                 1457529,11 

výdavky       1217410,49                      138615,99                         60997,51                 1417023,99 

                                                                                                                                    ___________ 

                                                                                                                                      40505,12 

b/ HV zistený podľa § 16, odst. 3 písmena a, b,  ako zdroj tvorby  RF 

OZ schvaľuje 

                         bežný                             kapitálový                                     spolu 

 

príjem             1422752,53                          700,00                                 1423452,53 

výdavky          1217410,49                    138615,99                                 1356026,48    

                                                                                                                __________ 

                                                                                                                    67426,05 

                                                                    

Vylúčenie z prebytku                                                                                                              

  

Finančné operácie                                                                             - 60997,51 

Dotácia na stravu ZŠ /vyúčtovanie ÚPSVaR/  r.2022                          - 1976,00   účet 357 ZŠ 

MV SR – REFERENDUM 2023                                                          - 674,57   účet 357 obec 

                                                                                                           ________   

                                                                                                          - 63648,08 

 Návrh výsledku hospodárenia po vylúčení z prebytku                                                                                                           

  

 Rezervný fond  obec tvorí minimálne 10%  z   3777,97 Eur 

                                                                                                                   

c/ HV z podvojného účtovania 

OZ berie na vedomie 

V zmysle  postupov účtovania HV v sume 150282,23  vykazovaný na účte 431 sa preúčtuje 

v nasledujúcom roku na účet 428. 

 

Peňažná analýza :       Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2022 

 

Pokladňa:                           4535,31 

Bankové účty:                204646,89  

                                 -------------------- 

Spolu:                            209182,20    

                                 ============ 

v tom:  

221 022   Soc. fond                                                1387,18 

221 013   Dotačný účet                                               16,26 

221 025   Fond opráv                                           53452,39 

221 011   Zábezpeky na byty                                41773,66 

221 012   Rezervný fond                                      80573,13 

221 010   Bežný účet vo VUB                             27435,58 

221 020   Bežný účet v Prima banke                            8,69   

                                                                         --------------- 

Spolu                                                                 204646,89 

                                                                        =========                    

  

                                                                                                                 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 2022 
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Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                             86381,70       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2021 

                   

              0,00   

 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

   

                             5801,57 

                

 

               - krytie schodku rozpočtu                                    0,00 

KZ k 31.12.2022                            80580,13 

 

 

 

Sociálny fond  /472/ 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu v zmysle . 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  1953,56   

Prírastky - povinný prídel -       1 %                                                1576,73          

               - povinný prídel -        %                                                         0,00 

               - ostatné prírastky        0,00     

Úbytky   - stravovanie, regenerácia PS                                                 2108,71    

KZ k 31.12.2022                             1421,58 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p. 

              

Fond  opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022   53452,39       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

                            9098,99       

Úbytky   - použitie fondu : opravy 

 

                            6216,44       

KZ k 31.12.2022                           56334,94       

 
 

 

 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
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A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 4493273,73 3943463,64 
Neobežný majetok spolu 4258405,61 3680063,76 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok                   6734,66                    1682,66 
Dlhodobý hmotný majetok             3959433,00              3386143,15 
Dlhodobý finančný majetok  292237,95    292237,95 
Obežný majetok spolu  234868,12    263399,88 
z toho :   
Zásoby           0,00             0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS           0,00             0,00 
Dlhodobé pohľadávky                         0,00                          0,00 
Krátkodobé pohľadávky                  47192,37                  54217,68 
Finančné účty                187675,75                209182,20 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                         0,00                          0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.           0,00             0,00 
Časové rozlíšenie            0,00             0,00 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4493273,73 3943463,64 
Vlastné imanie  1851741,90 1701459,67 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely             0,00            0,00 
Fondy            0,00            0,00 
Výsledok hospodárenia                 -38587,36              -150282,23 
Záväzky 1110636,87   993783,70 
z toho :   
Rezervy             0,00            0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS      3683,49        674,57 
Dlhodobé záväzky               946540,38               899718,36 
Krátkodobé záväzky               124842,41                 62092,19 
Bankové úvery        5693,59            0,00 
Prijaté návratné fin.výpomoci MFSR    29877,00     29877,00 
Časové rozlíšenie             1530894,96             1248220,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
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Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom                   0,00                 0,00               0 

- zamestnancom           11712,02         11712,02 0 

- poisťovniam              6606,47           6606,47 0 

- daňovému úradu             1942,83           1942,83 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0               0 

- štátnym fondom 0 0 0 

- prijaté preddavky –zábezpeka BD           41830,87          41830,87 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022           62092,19          62092,19 0 

 

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Náj. byty  I. 671536,63     21573,50    4345,66 416866,59  2040   

ŠFRB Náj. byty II. 733718,40     23294,96    5024,20 482851,77       2041   

Prima banka NB okolie II: 133933,59       5693,59        56,43           0,00  2022 

 

Obec spláca úvery zo ŠFRB za obecné nájomné byty. 

Úvery sú dlhodobé s dobou splatnosti do r. 2040, 2041.  Splátky istiny a úroky sú mesačné. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

   

  Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v 

roku 2021:  

 

- bežné príjmy rozpočtované vykázané 1398385,96 EUR 

- bežné príjmy nerozpočtované vykázané ZŠ 17056,59 EUR 

Spolu   1415442,55 EUR  

 

 

- z toho 60 % 849265,53 EUR 

- z toho 25 % 353860,64 EUR 

 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 

 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB                                                           899718,36 EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí                                     29877,00 EUR 
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SPOLU celková suma dlhu obce                                                              929595,36 EUR 

 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 899718,36 EUR 

 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 29877,00 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. a) 

29877,00 1415442,55 849265,53 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady úrokov za rok 2022 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. b) 

         50562,05         1415442,55 353860,64 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie   právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky  

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Spoločný stavebný úrad         2249,10       2249,10        0 

ZŤP, ČK,           651,53   651,53   0 

ARRIVA Nitra         1277,76       1277,76  0 

Poľovnícke združenie Gačov         1630,00       1630,00         0 

OŠK Beladice         5050,47       5050,47         0 

Dvor pod Jaseňom         1333,06       1333,06         0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté . 

 

 

 

10.  Podnikateľská činnosť obce 

 
Obec nepodniká  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ  Beladice 146567,50 146567,50 0 

    

Poznámka -Účet 584   

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy  

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

  0 0 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

0 0 0 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

Účelové určenie grantu, transferu  

- bežné výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
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        - 1 - 

- 2 - prostriedkov  

- 3 - 

prostriedkov   

- 4 - 

 

- 5 - 

UPSVaR Aktivačná činnosť 3778,60 3778,60 0 

     MV SR Školstvo ZŠ 365689,00 365689,00 0 

     MV SR Predškolská výchova MŠ 9895,00 9895,00 0 

     MV SR Vzdelávacie poukazy ZŠ 3021,00 3021,00 0 

   UPSVaR Stravné žiaci 4586,40 2610,40 1976,00 

     MV SR Deti zo soc. znev. prostr. ZŠ-SZP 750,00 750,00 0 

MDVaRR Stavebný poriadok 2174,64 2174,64 0 

MDVaRR Úsek dopravy  poz.komunikácií 72,53 72,53 0 

     MV SR Príspevok na učebnice ZŠ 1768,00 1768,00 0 

     MV SR Register obyvateľov 554,07 554,07 0 

     MV SR Register adries 59,60 59,60 0 

     MV SR Starostlivosť o ŽP 168,15 168,15 0 

     MV SR Odmena skladníka CO 311,89 311,89 0 

     MV SR REFERENDUM 2023 674,57 0,00 674,57 

     MV SR ZŠ – asistent učiteľa 12378,00 12378,00  0 

 MV SR EU normatív 3108,00  3108,00  0 

    DOP SR Požiarna ochrana 3000,00 3000,00 0 

    MV SR Odmena prenesený výkon štát.správy 674,75 674,75 0 

    MV SR Terénny pracovník covid 19 6153,82 6153,82 0 

MŽP SR Zberný dvor 1731,74 1731,74 0 

 iný  Kancelária prezidenta  300,00   300,00   0 

MV SR Príspevok ubytovanie UK 2749,00 2749,00 0 

MPC Metodicko-pedagog.centrum pre ZŠ 14896,69 14896,69 0 

MV SR Dotácia Voľby 2022 1826,21 1826,21  0 

MV SR Dotácia edukačné publikácie 1305,85 1305,85 0 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

        Obec Beladice, neposkytla finančné prostriedky iným obciam. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

     NSK Kultúra           0,00           0,00 0 

     NSK Šport           0,00           0,00 0 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec neúčtuje  o programovom rozpočte. 
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13. Uznesenie: 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce 

- a vyslovuje súhlas s celoročným hospodárením bez výhrad 

- schvaľuje výsledok hospodárenia v bode 4. b,  prebytok - obec RF tvorí  3 777,97 EUR. 
- berie na vedomie výsledok hospodárenia vyčíslený v bode 4.a,  a   4.c, 

  

 


